



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	0077/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	010/2026
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA E FUNDO MUNICIPAIS DE ESPERANTINA - TO
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 579.787,30 (quinhentos e setenta e nove mil, setecentos e oitenta e sete reais e trinta centavos)

PREÂMBULO

Aos 28 de Abril de 2026, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 010/2026, referente ao processo administrativo em epígrafe, o Senhor João Marcos Costa Pimentel, **ADJUDICA** ao(s) licitante(s) vencedor(es) os respectivos itens, conforme o Quadro Resultado da Adjudicação, nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

R. DE OLIVEIRA SOUSA 24.556.997/0001-29						
Total de Itens: 20 Valor Total: R\$ 276.033,10 (duzentos e setenta e seis mil, trinta e três reais e dez centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
6	ARROZ, TIPO:1, TIPO CLASSE:LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO:AGULHINHA - PCT 5 KG	painho	PACOTE	550	R\$ 19,80	R\$ 10.890,00
9	CAFÉ, TIPO:TORRADO, APRESENTAÇÃO:PÓ, TIPO EMBALAGEM:COMUM - PCT COM 500G	marata	PACOTE	5.900	R\$ 24,70	R\$ 145.730,00
10	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COSTELA, APRESENTAÇÃO:CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	inatura	QUILOGRAM A	680	R\$ 23,00	R\$ 15.640,00
11	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:COXÃO MOLE, APRESENTAÇÃO:PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A)	inatura	QUILOGRAM A	680	R\$ 30,45	R\$ 20.706,00
12	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE:PATINHO, APRESENTAÇÃO:MOIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A)	inatura	QUILOGRAM A	680	R\$ 26,45	R\$ 17.986,00
13	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	friato	QUILOGRAM A	580	R\$ 13,64	R\$ 7.911,20



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



	CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO					
15	CEBOLA IN NATURA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	630	R\$ 4,14	R\$ 2 608,20
16	CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:ERVA DOCE, USO:ALIMENTÍCIO CAIXA COM 10 SACHÊS	IN NATURA - CAIXA	CAIXA	3.100	R\$ 10,45	R\$ 32 395,00
17	CHEIRO VERDE, IN NATURA	IN NATURA - MAÇO	MAÇO	280	R\$ 5,22	R\$ 1 461,60
19	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:NATURAL, MATÉRIA-PRIMA:ALHO, ASPECTO FÍSICO:EM CABEÇA, TIPO:BRANCO, APLICAÇÃO:INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	150	R\$ 27,34	R\$ 4 101,00
25	FRUTA IN NATURA, TIPO:ABACAXI	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	870	R\$ 3,63	R\$ 3 158,10
26	FRUTA IN NATURA, TIPO:BANANA, ESPÉCIE:NANICA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	880	R\$ 6,27	R\$ 5 517,60
27	FRUTA IN NATURA, TIPO:LARANJA, ESPÉCIE:PERA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	390	R\$ 6,27	R\$ 2 445,30
28	FRUTA IN NATURA, TIPO:LIMÃO, ESPÉCIE:TAITI	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	270	R\$ 5,72	R\$ 1 544,40
29	FRUTA IN NATURA, TIPO:MAÇÃ, ESPÉCIE:NACIONAL, APLICAÇÃO:ALIMENTAR	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	720	R\$ 13,63	R\$ 9 813,60
30	FRUTA IN NATURA, TIPO:MAMÃO ESPÉCIE:PAPAIA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	230	R\$ 3,64	R\$ 837,20
31	FRUTA IN NATURA, TIPO:MELANCIA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	310	R\$ 3,09	R\$ 957,90
32	FRUTA IN NATURA, TIPO:MELÃO, ESPÉCIE:COMUM	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	800	R\$ 6,27	R\$ 5 016,00
33	FRUTA IN NATURA, TIPO:PERA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	140	R\$ 7,00	R\$ 980,00
34	FRUTA IN NATURA, TIPO:UVA, ESPÉCIE:RUBI	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	350	R\$ 9,40	R\$ 3 290,00
35	LEGUME IN NATURA, TIPO:ABÓBORA, ESPÉCIE:MORANGA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	227	R\$ 3,10	R\$ 703,70
36	LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE:LISA	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	240	R\$ 6,25	R\$ 1 500,00
37	LEGUME IN NATURA, TIPO:BETERRABA, ESPÉCIE:COMUM	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	540	R\$ 6,25	R\$ 3 375,00
38	LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, ESPÉCIE:COMUM	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	460	R\$ 5,20	R\$ 2 392,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



18	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO:INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA:COLORAU, ASPECTO FÍSICO:PÓ, TIPO:INDUSTRIAL, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL PACOTE 500G	chaleao	PACOTE	260	R\$ 6,27	R\$ 1.630,20
20	EXTRATO ALIMENTÍCIO, INGREDIENTE BÁSICO:TOMATE, PRAZO VALIDADE:12 MESES, CONSERVAÇÃO:ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES - 340 G	quero	SACHÊ	510	R\$ 4,04	R\$ 2.060,40
21	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO:TORRADA, TIPO GRUPO:SECA, TIPO SUBGRUPO:FINA, TIPO CLASSE:BRANCA, TIPO:1 PACOTE 1KG	lopes	PACOTE	480	R\$ 8,38	R\$ 4.022,40
23	FÉCULA, MATERIAL:MANDIOCA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO PACOTE 1KG	lopes	PACOTE	1.150	R\$ 6,29	R\$ 7.233,50
24	FEIJÃO, TIPO:1, TIPO CLASSE:CARIOCA, PRAZO VALIDADE:180 (EMPACOTADO) DIAS; 1KG	kicaldo	PACOTE	380	R\$ 8,39	R\$ 3.188,20
42	LEITE FLUIDO, ORIGEM DE VACA TIPO A TEOR GORDURA INTEGRAL PROCESSAMENTO UHT CAIXA 1LT	ccgl	CAIXA	1.110	R\$ 7,32	R\$ 8.125,20
44	MACARRÃO, TIPO:COMUM, FORMATO:PARAFUSO PACOTE 500G	cristal	PACOTE	580	R\$ 4,45	R\$ 2.581,00
46	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA:SOJA, APLICAÇÃO:CULINÁRIA EM GERAL, TIPO:REFINADO EMBALAGEM DE 900ML	vilhavelha	LITRO	630	R\$ 7,88	R\$ 4.964,40
47	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE:SARDINHA, APRESENTAÇÃO:FILÉ, MEIO DE COBERTURA:COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL - UND COM 125G	gomes da costa	LATA	500	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
48	PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO:GRÃOS, TIPO:PRETA EMBALAGEM DE MÍNIMO 60G	sopimenta	PACOTE	95	R\$ 3,68	R\$ 349,60
49	POLPA DE FRUTAS DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM DE 1KG	sofrutas	QUILOGRAM A	1.500	R\$ 11,58	R\$ 17.370,00
51	SAL, TIPO:REFINADO, APLICAÇÃO:ALIMENTÍCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TEOR MÍNIMO CLORETO DE SÓDIO 98,5% PACOTE COM 1KG	bom de mesa	PACOTE	160	R\$ 1,52	R\$ 243,20
52	TEMPERO, TIPO:COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO EMBALAGEM MINIMA 300G	arisco	UNIDADE	180	R\$ 8,36	R\$ 1.504,80
53	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA:ACETO BALSÂMICO, TIPO:NEUTRO, ACIDEZ:4 PER, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL:LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS - UND 750ML	marata	UNIDADE	180	R\$ 4,15	R\$ 747,00

Total Geral	R\$ 276.033,10
-------------	----------------

E A DO NASCIMENTO 64.342.541/0001-80						
Total de Itens: 23 Valor Total: R\$ 120.838,30 (cento e vinte mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
14	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:SEM MIÚDOS, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	580	R\$ 11,54	R\$ 6.693,20



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



39	LEGUME IN NATURA, TIPO:PEPINO, ESPÉCIE:COMUM	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	100	R\$ 3,65	R\$ 365,00
40	LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE, ESPÉCIE:ORGÂNICO	IN NATURA - QUILOGRAM A	QUILOGRAM A	950	R\$ 8,35	R\$ 7 932,50
41	LEITE EM PÓ, ORIGEM:DE VACA, TEOR GORDURA:INTEGRAL, SOLUBILIDADE:INSTANTÂNEO PACOTE 400G	CCGL - PACOTE	PACOTE	1.200	R\$ 11,55	R\$ 13 860,00
45	MARGARINA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÓLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS, SABOR:COM SAL, ESTABILIZANTE:ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE:ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE:SORBATO DE POTÁSSIO, ANTIOXIDANTE:NÃO APLICÁVEL EMBALAGEM 500G	PRIMOR - UNIDADE	UNIDADE	1.260	R\$ 7,85	R\$ 9 891,00

Total Geral	R\$ 120.838,30
-------------	----------------

J L DE SOUSA 35.028.020/0001-55						
Total de Itens: 10 Valor Total: R\$ 182.915,90 (cento e oitenta e dois mil, novecentos e quinze reais e noventa centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AÇÚCAR, TIPO:CRISTAL, COMPOSIÇÃO:ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR PACOTE 5KG	CRISTAL	PACOTE	3.650	R\$ 16,30	R\$ 59 495,00
2	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO SEM GÁS MATERIAL EMBALAGEM PLÁSTICO TIPO EMBALAGEM DESCARTÁVEL	ANA ROSA	COPO 200ML	14.000	R\$ 1,05	R\$ 14 700,00
3	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM:DESCARTÁVEL - GARRAFA COM 500ML	ANA ROSA	UNIDADE	12.000	R\$ 1,65	R\$ 19 800,00
4	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM:PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM:RETORNÁVEL. AQUISIÇÃO DO VASILHAME DE 20 LITROS COM ÁGUA (PRIMEIRA COMPRA)	ANA ROSA	UNIDADE	260	R\$ 29,45	R\$ 7 657,00
5	ÁGUA MINERAL NATURAL, TIPO:SEM GÁS, ACONDICIONAMENTO:GALÃO PLÁSTICO RETORNÁVEL DE 20 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORNECIMENTO À BASE DE TROCA DO VASILHAME	ANA ROSA	UNIDADE	1.200	R\$ 10,50	R\$ 12 600,00
7	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO:SALGADO, TIPO:CREAM CRACKER PACOTE 400G	FORTALEZA	PACOTE	3.750	R\$ 6,30	R\$ 23 625,00
8	BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:MARIA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE:1 ANO PACOTE 400G	MARILAN	PACOTE	2.300	R\$ 5,78	R\$ 13 294,00
22	FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO:FLOCOS MILHO, TIPO:AMARELA, PRAZO VALIDADE:9 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DEGERMINADO/MACERADO/SO CADO/PENEIRADO, ASPECTO FÍSICO:LEVEMENTE TORRADA PACOTE 500G	NUTRIVITA	PACOTE	2.950	R\$ 2,09	R\$ 6 165,50



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA



43	MACARRÃO, FORMATO:ESPAGUETE PACOTE 500G	TIPO:COMUM,	GALO	PACOTE	580	R\$ 4,18	R\$ 2.424,40
50	REFRIGERANTE, GASOSA/XAROPE, EMBALAGEM COM 2L	MATERIAL:ÁGUA SABOR:VARIADO	RIVER	UNIDADE	2.750	R\$ 8,42	R\$ 23.155,00
Total Geral						R\$ 182.915,90	
Total Geral						R\$ 579.787,30	

Esperantina - TO, 28 de Abril de 2026

João Marcos C. Pimentel

João Marcos Costa Pimentel
Pregoeiro/Agente de contratação
139/2025